Cpremissa admonitiōē hic aplūs rōnez assignat: sumptā ex similitudie corporis mystici ad corpus naturale. Et p̄mo in corpore naturali tangit tria. primo qđes corporis vnitatē cu dīc. *Sicut n. i uno corpore.* Sc̄do mēbroz pluralitatē cu dīc. *Multa mēbra habemus.* Est. n. corporis humanū organū ex diuersitate mēbroz p̄stitutum.

Tertio officiō p̄ diuersitatē cu dīc. *Ola aut mēbra non eundem actum habent.* Frustra enim esset membrorū diuersitas nisi ad diuersos actus ordinarentur.

Deinde adaptat hec tria ad corpus xp̄i mysticū qđ ē ecclēsia. Eph. i. Ip̄sum dedit caput super oēm ecclesiā que ē corpus eius. Lirca qđ ē tria tāgit. primo qđem fidelium q̄si mēbroz multitudinē cu dīc. *Ita multi.* Luc. 14. Homo gdaz fecit cenā magnā: et vocauit multos. Esa. 54. Multi filii deserte. Quāuis. n. fint pauci p̄ cōparationem ad infructuosaz multitudinē fz̄ illud. Mat. 7. Arta ē via que ducit ad vitā et pauci inueniūt eā: tū absolute loquendo sunt multi. Apoc. 7. Post hec vidi turbā magnā quā diuerare nemo poterat. Sc̄do tangit corporis mystici vnitatē cu dīc. *Unū corp̄sum.* Eph. 2. Ut recōciliat ambos in uno corpore tē. Hui aut corporis mystici et vnitatis spiritualis p̄ quā fide et affectu charitatis inuicē vñimur: et deo fm̄ illud. Eph. 4. Unū corpus et vnu spūs. Et q̄ sp̄ritus vnitatis a christo in nos deriuat. supra. 8. Si q̄ spiri tū xpi nō fz̄ hic nō ē eius. Ideo subdit in xpo q̄ sp̄um suuz quē dat nobis nō inuicē vñit et deo. Jo. 17. Ut sint vnu in nobis sicut et nos vnu sumus. Tertio tāgit officiō p̄ diuersitatē ad vtilitatē cōe reductā dices: *Singuli aut sum mēbra alter alterius.* Mēbz. n. quodlibet pp̄rium actū fz̄ et virtutē: in q̄tum vnu mēbz sua virtute et actu alteri prodest dī membrū alterius: sicut pes dīcī membrū oculi in q̄tum oculū desert: et oculus dī membrū pedis in q̄tum regit pedem. p̄me cor. iz. Non pōt dicere oculus manū opera tua nō indigeo. Ita ē i corpore mystico ille q̄ accepit gratiā p̄pheticē indiget illo q̄ accepit gratiā sanitatū: et ita ē in oībus alys. Unde duz vnu sḡs q̄ fidelis. fm̄ grām sibi datā alteri seruit efficiā alterius membrū. Hal. vltimo. Alter alterius onera portate. p̄. Pe. 4. Unus q̄s sicut accepit grām in alterut̄ illā administrātes.

Deinde cu dīc. *Habētes aut donatiōes* exequī p̄ partes monitionē quā supra posuerat de sobrio et modera to gratie vñi. Et primo ponit gratiarū diuersitatē dices. sumus inquā alter alterius mēbra: no fm̄ eandē grām: fz̄ habentes differētes nō ex diuersitate meritoz: sed fm̄ grāz que data est nobis. p̄me cor. 7. Unus q̄s pp̄riū donū fz̄ ex deo. vñ qđē fiscaliū vo sic. Mat. 25. Vocabulū seruios suos et tradidit illis bona sua: et vni dedit gnq̄s talenta: aliū aut duo: aliū vñi. Sc̄do docet diuersarū gratiarū vñsum: et primo in rebus diuinis q̄tum ad cognitionē qđē dices. Siue prophētia quā habentes vtamur ea fm̄ rōnem fidei. Dicitur aut p̄phētia quedā apparitio ex reuelatione diuina eoꝝ que sunt. p̄cūl. Unde i. reg. 9. dīcī. Qui prophēta hodie dīcī vocabulū olimvidens. Sunt aut procul a cognitione nostra. fm̄ se qđem futura contingētia que propter defectūz sui esse cognoscibilā nō sunt: sed res diuine sunt p̄cūl a nostra cognitione: nō fm̄ se cu sunt maxime cognoscibiles: q̄ ut dīcī. i. Jo. p̄. Deus lux est et tenebre in eo nō sunt vñlē: sed p̄ defectūz intellectū nostri q̄ se haber ad ea que sunt in seip̄sis manifestissima: sicut oculus noctue ad luce. Et q̄ vnu quodq̄ magis dicitur tale: qđ est fm̄ se tale q̄ fm̄ aliud. Inde est p̄ magis proprie dicunt̄ ēē p̄cūl a cognitione nostra futura contingentia. Et propter fz̄ horū proprie est prophetia. Amos. 4. Nō faciet dominus deus verbū nisi reuelauerit secretū suū. Dicitur tamē prophetia xtra etiam reuelatio quorūcūq̄ occultorum. Doc autem donūm prophetie nō solū fuit in veteri testamento: sed etiam in nouo. Joelis. 2. Effundam de spiritu meo super omnem carnem: et prophetabunt filii vestri. Dicuntur etiam prophēte in nouo testamento qui p̄phētica dicta exponūt: quia sacra scriptura eodez spiritu interpre tatur quo est p̄dita. Ecc. 24. Adhuc doctrinaz q̄si p̄phētiaz

effundam. Ordinatur autem prophetie donum: sicut et talie gratia gratis date ad fidei edificationem. pme corinth. i. 2. Unicus datus manifestatio spiritus ad utilitatem. heb. 2. Confirmata est. si doctrina fidei contestante deo signis et prodigis et variis virtutibus et spiritu sancti distributionibus. Et id prophetia est ostendit. sicut ratione fidei. i. non in vanum: sed ut per hoc fides confirmetur: non aut contra fidem. Unde dicit. Deut. 13. Si surrexerit in medio tui propheta et dixerit tibi eamus et sequamur deos alienos non audies verba prophetie illius: quod scilicet prophetizat contra rationem fidei. Quantum ad sacramenta ministranda subdit. (Siue ministerium in ministrando). i. si quis accepit gratiam vel officium ministerii: puta ut sit episcopus vel sacerdos: qui dicuntur ministri dei. Isa. 6. Vos sacerdotes domini vocabimini ministri dei nostri dicit vobis: exequas illud diligenter exequendo in ministrando. z. Thib. 4. Ministerium tuum imple. Secundo tangit ea que pertinent ad res humanas in gloriam potest alius alteri subvenire. Primo quidem quantum ad cognitionem vel speculatiuum vel practicam. Quantum ergo ad speculatiuum primo dicit. Siue g docet. i. qui habet officium vel gratiam docendi ut in doctrina. i. ut studiose et fideliter doceat. Job. 4. Ecce docuisti plurimos. Mat. ultimo. Euntes docete omnes gentes. Quantum autem ad cognitionem practicam subdit. (Qui exhortat). i. qui habet officium vel gratiam exhortandi homines ad bonum ut illo in exhortando. pme thes. 2. Exhortatio nostra non fuit de errore neque de immunitate neque in dolo. Tit. 2. Nec loquere et exhortare.

Deinde ponit ea que pertinet ad exteriora opera in gloriam: quoniam aliquis subuenit alicuius aliquid donum dando: et quantum ad hoc dicit. (Qui tribuit). i. qui habet facultates tribuendi et gratiam exequas hoc in simplicitate: ut. s. nihil mali ex illo intendat quasi donis homines ad malum alliciens. Vel etiam cum aliquis ex modico dato intendit multo maiora accquirere. Ecc. 20. Datus insipientis non erit tibi utilis: oculi. n. illius septemplices sunt. Exigua dabit et multa impropperabit. Et prouer. ii. Simplicitas iustorum dirigit eos. Quoniam autem aliquis subuenit alteri eius curam habendo et quantum ad gloriam dicit. (Qui preest) id est qui est in prelationis officio constitutus utatur illo officio in sollicitudine. Heb. ultimo. Obedite prepositis vestris et subiacete eis. Ipsi. n. perungit quasi rationem reddituri pro animabus vestris. sed cor. ii. Sollicitudo omnium ecclesiarum. Quoniam autem aliquis subuenit alicuius relevando eius miseria et quantum ad hoc dicit. (Qui miseret). i. qui habet facultatem et affectum miserendi exequas hoc in hilaritate quasi libenter hoc facies. z. cor. 9. Non extirpitas neque ex necessitate. Hylarum. n. datores dilit deus. Ecc. 7. In omni dato hylarum fac vultum tuum.

Deinde cum dicit. Dilectio sine simulatione. z. Docet usum doni gratuiti quod est oibus communem. s. charitatis. Et primo ponit ea que pertinent ad charitatem generali. Secundo ponit quedam specialiter pertinentia ad dilectionem quorundam ibi. (Necessitatibus sanctorum. z. Circa primi tria facit. Primo ostendit qualiter debeat esse dilectio ex parte diligentis. Secundo qualiter se debeat habere ad proximum ibi. (Charitate fraternitatis. z. Tertio qualiter se debeat habere ad deum. ibi. (Sollicitudine non pigri). Circa qualitatem autem charitatis tria docet. Primo quidem quod dilectio deesse vera. Unum dicit. (Dilectio sine simulatione) ut. s. non in verbo aut in exteriori appetita: sed sit in verbo cordis affectus: et efficacia operis. prime. Jo. 3. Non diligamus verbo neque lingua: sed opere et veritate. Ecc. 6. Amico fidei nulla est comparatio. Secundo docet quod dilectio debet esse pura: cum dicit. (Orientes malum). Tunc enim est pura dilectio qui homo non presentit amico suo in malum: sed ita diligit hominem: ut eius vicinus odiat. Unde dicit. pme

cor. 13. Non gaudet super iniquitate cogaudet autem veritati. ps. Iniquos odio habui. Tertio docet quod dilectio debet esse honesta cum dicit. (Adherentes bono): ut scilicet aliquis adhærebat alteri propter bonum virtutis. Gal. 4. Bonum autem emulamini in bono semper. Hoc est pulchra dilectio de qua dicit. Ecc. 24. Ego mater pulchre dilectionis.

Deinde cum dicit. (Charitatem fraternitatis). Ostendit quod inter charitas se debet habere ad proximum. Et primo quantum ad interiorum affectum cum dicit. (Charitatem fraternitatis inuidem diligentes). Ut. s. non solum fratres diligamus per charitatem: sed etiam diligamus ipsorum charitatem quia eos diligamus: et ab eis diligimur. Sic enim si carum habemus charitatem non de facilis causa dissolui faciemus. Heb. ultimo. Charitas fraternitatis maneat in vobis. Cant. Ultimo. Si dederit homo oenam substantiam domus sue per dilectionem tanquam nihil despiciet illam. Secundo quantum ad exteriores effectum cum dicit. (Honneur inuidem preuenientes). In quo tria designantur. Primo quidem quod homo proximum in reverentia debet habere quod pertinet ad rationes honoris. Nullus enim potest vere diligere eum quem despicit. Phil. 2. Superiores inuidem arbitrantur. Quod quidem fit dum aliquis suum defectum considerat et bonum proximi. In honore autem non solum reverentia intelligitur: sed etiam necessario per subuentio: sicut cum dicitur. Exo. 20. Honora patrem tuum et matrem tuam. precipiter necessario per subuentio: sicut patet per hoc quod dominus Math. 5. Arguit phariseos contra hoc preceptum impudentes filios a subuentione parentum. Secundo designatur quod effectus dilectionis debet mutuo exhiberi: ut scilicet homo non solus velit beneficia recipere: sed etiam exhibere. Ecc. 4. Non sit porrecta manus tua ad accipiendo et ad dandum collecta. Et. i. 4. In divisione sortis da et accipe. Et hoc designat cuius dicit. (Inuidem). Tertio designatur quod effectus dilectionis est esse promptus et velox: quod designatur cuius dicit. (Preuenientes) ut scilicet aliquis preueniat amicum in beneficiis. Ecc. 37. Omnis amicus dicit: et ego amicitiam copulauim.

Deinde cum dicit. (Sollicitudine recte). Ostendit qualiter se debeat habere dilectionem charitatis ad deum. Et primo hic dicit ab ipsa rationis attentione cuius dicit. Sollicitudine sitis non pigri: scilicet ad seruendum deo. Mich. 6. Indicabo tibi o homo quid sit bonum et quid deus querat a te. Postea subdit. Sollicitate ambulare cum deo tuo. z. Thib. 2. Sollicitate circa te ipsum probabile exhibere deo. Secundo quantum ad effectum cuius dicit. (Spiritus sitis feruentes) scilicet in dei dilectione. Procedit autem feruor ex abundantia caloris. Unde feruor spiritus dicitur: quia propter abundantiam divinitatis dilectionis totus homo feruet in deum. Act. 18. dicit quod apollo feruens spiritu loquebatur. pme thes. ultimo. Spiritus nolite extinguere. Tertio quantum ad exterius obsequium cum dicit. (Dominio seruientes) scilicet seruitute latrie quam soli deo debetur. Deut. 6. Dominum deum tuum adorabis et illi soli seruies. ps. Seruite domino in timore. Vnde sum alias litteram. Tempori seruientes ut scilicet dei seruitum cognitio te faciamus. Ecc. 8. Omnis negotio tempus est et oportunitas. Quarto quantum ad mercede seruitute latrie cum dicit. (Spes gaudentes) scilicet mercedis: quod est dei fruitio. Gen. 15. Ego domini merces tua magna nimis. supra. 5. Gloriamur in spe glorie filiorum dei. Facit autem spes hominem gaudet in ratione certitudinis: sed tamen affligit ratione dilationis. prouer. 13. Spes que disertur affligit animam. Quinto quantum ad difficultatem quam homo patitur in dei seruitio. Unum subdit. (In tribulacione). s. quod propter deum sustinetis sitis patientes. supra. 5. Tribulatio patientia operatur. Sexto quantum ad oiam predicationem dicit. (Orationi instantes) in quam orationis assiduitas designatur. Luc. 18. Oportet temporare et nunquam deficere secundum thib. 5. Sine intermissione orare. per orationem enim f. 4

Ad romanos

in nobis sollicitudo excita: feruor accendit: ad dei seruitum incitamus: gaudiū spei in nobis augetur et auxiliū in tribulatione promeremur. ps. Ad dominum cum tribularer clamaui et exaudiuit me.

Deinde cū dicit. Necessitatibus sanctoꝝ r̄c. Determinat de charitate q̄tum ad speciales quasdā psonas. Et pri mo quidez q̄tum ad indigētes. Scđo q̄tum ad inimicos ibi. Benedicite psequētibus vos. Circa primū duo fac. Primo inducit ad exhibenda beneficia charitatis indigētibus in vniuersali cū dicit. Necessitatibus sanctoꝝ com muncantes. Ubi tria sunt notanda. Primo quideꝝ q̄ ele mosine ex charitate sunt impendente indigentibus sive necessitatē patientibus. Ephe. 4. Laboret operando ma nibus suis: qđ bonū est: vt habeat vnde tribuat necessita tem patienti. Secundo q̄ potius est subueniendū iustis q̄ alius. Unde dicit. Necessitatibus sanctoꝝ. Ec. 1z. Da iusto et nō recipias peccatorem. Quod quidē nō sic est intelligē duz gn̄ etiā in necessitatibus sit peccatoribus subueniendū: sed quia nō est eis subueniendū ad fomentuz peccati: ut ilius tñ est subuenire iustis: q̄ talis elemosina fructuosa est: nō solū ex parte dantis: sed etiā ex suffragio recipien tis. Luc. 16. Facite yobis amicos de māmona iniquitatis: vt cū defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula scili et suis suffragys. Scđo in spāli admonet ad hospitalitatē dicēs (hospitalitatē sectātes): quia. s. in hoc misericordie ope alia mīe opera includuntur. Nam hospes non solum domum exhibet ad manendum: sed etiam alia necessaria subministrat. Heb. vlti. Hospitalitatē nolite obliuisci. pri me p. 4. Hospitalites inūicem sine murmuratione.

Lectio.

III.

Benedicite psequētibus vos. Benedicite et nolite maledicere. Haudere cū gaudentibus; flere cum fletibus. Id ipsum inūicem sentientes. Nō alta sapientes: sed humilibus cōsentientes. Nolite esse prudentes apud vosmetipsoꝝ. Nulli malū p̄ malo reddentes. prouidentes bona: nō tantuꝝ coram deo: sed etiam coraꝝ omnibus homini bus. Si fieri potest quod ex yobis est: cū om nibus hominibus pacem habentes. Non vos metipsoꝝ defendētes carissimi: sed date locum ire. Scriptum est enim Ad hī vindictā: et ego retribuam dicit dominus. Sed si esurierit ini micus tuus: ciba illū: si fitit: potum da illi. Hoc .n. faciens carbones ignis congeres sup caput eius. Noli vincere malo: s̄ vince in bono malū. **C**Supra oñdit qualiter charitas sit exhibenda indigentibus: nūc oñdit qualiter sit exhibenda et inimicis. Et p̄mo ponit admonitionē. Scđo pbat qđ dixit ibi. (Scriptū ē enim r̄c.) Circa primū considerandū est q̄ ad charitatē tria pertinet. Primo quidē beniuolētia: que p̄sistit in hoc q̄ aliquis velit bonū alteri et malū eius nolit. Scđo xcordia q̄ p̄sistit in hoc q̄ amicoꝝ sit idē nolle et velle. Tertio bñfici entia que p̄sistit in hoc q̄ alius benefaciat ei quē amat et eū nō ledat. Primo ergo ponit ea que p̄tinēt ad beniuolētia. Scđo ea q̄ p̄tinēt ad xcordia ibi. (Haudere cū gaudentibus). Tertio ea q̄ p̄tinēt ad beneficētia ibi. Nulli malū r̄c. Circa primū duo facit. Primo monet vt beniuolētia sit ampla que se extēdat et ad inimicos cū dicit. (Bñdicate psequētibus vos). Circa qđ notādū est q̄ benedice re est bonū dicere. Contingit aut bonū dicere tripliciter.

Uno mō enūciādo: puta cū quis bonum alterius laudat. Ecc. 3z. Splēdidū in panibus benedicent labia multoruꝝ et testimoniuꝝ veritatis illius fidele. Alio modo imperādoꝝ et sic benedicere p̄auctoritatē est propriū dei: cuius imperio bonū ad creaturas deriuat: ministeriuꝝ aut p̄tinet ad ministros dei q̄ nomē dñi sup populuꝝ inuocant. Nūeri. 6. Sic benedicetis filiū israel et dicetis eis. Et post. Inuocabunt nomē meū sup filios israel et ego benedicā eis. Tertiō benedit aliquis optādo. ps. Et nō dixerūt qui prēbant. benedictio dñi super vos. Et fin hoc benedicere est bonū alicui velle: et quasi bonū p̄ aliquo precari. Et h̄ modo accipit hic. Unde in hoc q̄ dī benedicte psequētibꝝ vos. datur intelligi q̄ et ad inimicos et persecutores debe mus esse beniuolētis eis bona optādo et p̄ eis orādo. Mat. 5. Diligite inimicos vestros et orate pro psequētibus et calūniantibus vos. Quod aut̄ hic dicit: quodā quidez modo ē in precepto: quodā anteꝝ modo est in p̄filio: q̄ enim alijs in generali dilectionē affectuꝝ impēdat inimicis nō exclu dēdo eos a cōmuni dilectione proximorū: et a cōmuni ora tione: quā quis pro fidelibus facit pertinet ad necessitatē precepti. Similiter etiā q̄ aliquis in articulo necessitatē inimico dilectionē effectuꝝ particulariter impēdat p̄tinet ad necessitatē precepti. Unde dicitur exo. 2z. Si occurre ris boui inimici tui aut asino erranti: reducas eū. Sed q̄ aliquis in speciali dilectionis effectuꝝ et orationis suffragiū aut qualecuꝝ subuentiōis beneficiū exhibeat inimico et terduꝝ etiā extra articulum manifeste necessitatē p̄tinet ad perfectionē p̄filioꝝ: quia p̄ hoc ostendit pfecta cha ritas ad dēū: q̄ omne humanū odiū superet. Ille aut̄ qui penitet et misericordiā petit iā non est inter inimicos aut persecutores computādus. Unde ei absq̄ omni difficultate sunt charitatis indicia ostēdenda. Ecc. 28. Relinque proximo tuo nocenti te: et tunc deprecanti tibi peccata sol uetur. Secundo docet q̄ beniuolētia sive benedictio sit pura: id est absq̄ p̄mixtione cōtrary. Unde dicit (Bñdicate et nolite maledicere): id est ita bñdicatis q̄ nullo modo maledicatis. Quod est p̄tra quodā qui ore benedicūt: et corde maledicunt. fz illud ps. Qui loquuntur pacē cū pxi mo suo: mala aut̄ in cordibꝝ eoꝝ. Et et̄ p̄tra illos qui qñq̄ benedicūt quādoꝝ maledicunt: vel quibusdā benedicūt quibusdā maledicunt. Jac. 3. Ex ipso ore p̄cedit bñdictio et maledictio. Nō oportet fratres mei hec ita fieri. p. 3. p. 3. Nō reddentes maledictū pro maledicto. **C**Sed h̄ videtur esse q̄ in sacra scriptura plures maledictiones inue niunt. Dicitur enim Deut. 27. Maledictus qui nō p̄man serit in sermonibus legis huiꝝ: nec eos opere pficit. **C**Ad qđ dicendū est q̄ maledicere est malū dicere: qđ quidez tripliciter p̄tingit: sicut et benedicere: scilicet annūciādo imperando et optando: et fin quodlibet horum modorū po test bene et male fieri. Si enī id quod est materialiter ma lum dicat malum quolibet predictorum modoruꝝ sub ra tione boni non est illicituꝝ: q̄ hoc est magis benedicere q̄ maledicere: vnumquodcuꝝ enim magis iudicā. fin suā formā q̄ fin suā materiā. Si vero aliquis dicat malū sub ratione mali formaliter maledicit. Unde est omnino illi citum. vtrūq̄ aut̄ horuꝝ p̄tingit in hoc q̄ aliquis enūciādo malū profert. Quandoq̄ enim aliquis enūciāt malum alicuius ad notificandū necessariam veritatē: et sic di cit malū sub ratione veri necessary qđ est bonū: vnde est licituꝝ. Et h̄ modo Job. 3. dicitur q̄ Job maledicit dei suo enūciāns maliciā presentis vite: sicut apostolus dicit. Ephe. 5. Redimentes tempus quā dies mali sunt. Quandoq̄ aut̄ aliquis enūciāt malum alterius. s. intentiōe de trahendi. Et hoc est illicitum. Dicitur enim. p̄me corin. 6. Neq̄ maledici neq̄ rapaces regnū dei possidebūt. Sunt

liter etiā in eo q̄ quis dicit malum imperando. ḡtingit autē quandoq; q̄ aliquis dicit id quod est materialiter malum sub ratione boni:puta cū ex imperio alicuius prouenit alicui malū pene p̄ iusticiam: qd̄ quidē ē licitus. Et h̄ modo transgressiones legis maledicunt. i. pene fm̄ iustitiae deputantur. Qñiq; vō aliquis imperando dicit maluz alterius iniuste:puta propter odium & vindictaz. Et talis maledictio est illicita. Exo. zī. Qui maledixerit patri vel matrī morte morias. Et id est etiā circa id quod aligs dicit malum optando. Si enī hoc optet sub ratione boni puta vt per aduersitatē alicuius perueniatur ad spiritualem profectū:hoc licitum est. Job. 5. Vidi stultuz firma radice & maledixi pulchritudini eius statim. Si vero hoc homo faciat propter odioz vel vindictā ē omnino illicitū. i. reg. 17. Maledixit phylsteus David in dys suis.

C Deinde cū dicit. Saudere cum gaudētibus r̄c.) Ponit ea que pertinent ad concordiam. Et primo ponit cordie documenta. Secundo remouet impedimenta ibi. Non alta sapientes r̄c.) Concordia autē potest dupliciter attendi. Uno modo q̄tum ad effectū in bonis & in malis. In boīs quidem: vt aliquis bonis alioꝝ congaudeat. Unde dicit. Saudere: scilicet debetis cuꝫ gaudentibus. Phil. z. Saudio & congratulor omnibus vobis. Sed hoc est intelligendum: quādo quis gaudet de bono. Sunt autē quidaꝝ qui gaudent de malo fm̄ illud. puer. z. Letantur cuꝫ maleficerint. Et istis nō est congaudēduꝫ. prime cor. 13. dicitur de charitate: q̄ non gaudet super iniquitate: cōgaudet autem veritati. In malis autē vt aliquis tristē de malis alterius. Unde subdit. (Elere) scilicet debetis cū flentibus. Job. 30. Flebā quondā super eo qui afflictus erat. Ecc. 7. Nō desis plorantibus in cōsolatione: & cū lugentibus ambula. Ipsa enim compassio amici & dolentis & solationem i tristitis affert. Primo quidē q̄ ex h̄ colligī efficax amicitie argumentū. Ecc. 12. In malicia illius idest in infortu nio amicus cognitus est. Et hoc ipsuz ē delectabile coḡsce re aliquē sibi esse v̄z amicū. Alio modo hoc ipso q̄ amicus condolet videtur se offerre ad simul portādum onus aduersitatis: qd̄ tristiciam causat. Et quideꝝ lenius portatur qd̄ portatur a pluribus q̄ ab uno solo. Secundo concordia consistit in vnitate sententie: & q̄tum ad hoc dicit. (Idipsum). i. idē sitis inuicē sentientes: vt scilicet in eadē sententia conueniatis. prime cor. i. Sitis perfecti in eodem sensu & in eadem scientia. Phil. z. eandem charitatem habentes vñanimes: idipsum sentientes. Scienduz est tñ q̄ duplex est sententia. Una quidem que pertinet ad iudicium intellectus circa speculabilia:puta circa & sideratioes geometricas vel naturales: dissentire autem in talib⁹ non repugnat amicitie vel charitati: qz charitas in voluntate est. Huiusmodi autē iudicia nō proueniunt ex voluntate: sed ex necessitate rationis. Alia vero sententia pertinet ad iudicium rationis circa agenda & in talibus dissensio amicitie & trariatur: qz talis dissensio habet tristatem voluntatis: & qz fides nō solum est speculativa: sed etiam practica: in q̄tum p̄ dilectionem operat: vt dī Hal. 5. Ideo etiā dissentire a recta fide est cōtrarium charitati.

C Deinde cū dicit. (Nō alta sapiētes r̄c.) Excludit impedimenta cōcordie: que quidē sunt duo. Primum est supbia ex qua cōtingit q̄ dum aliquis inordinate suā excellentiā querit & subiectiō refugit: vult aliuz subyci & eius excellentiā impedit. Et ex hoc sequitur discordia puer. 13. Inter superbos semp iūrgia sunt. Et ideo ad hoc remouēdū dicit. Nō sitis alta sapientes: vt scilicet inordinate yestrā excellentiā appetatis. supra. ii. Nolialtū sapere: sed time. Ecc. 3. Altiora te ne quesieris. Sed sitis consentientes humilibus. i. bis que sunt humilia: idest ea que abiecta vidē-

tur nō recusetis cū oportuerit. ps. Elegi abiectus cē in domo dei mei. pme. vltimo. Dominus superbis resistit: humilibus autem dat gratiā. Secundū impedimentū cō cordie est presumptio sapientie: ex qua cōtingit q̄ aliquis alioꝝ sententie nō credit. Ad qd̄ remouēdū dicit. (Nō līte esse prudētē apud vosmetipsos): vt scilicet iudicetis solum id esse prudētē quod vobis videtur. Esa. 5. Ue qui sapientes estis in oculis vestris & corā vobis metipsis prudētē. supra. ii. Ut nō sitis vobis metipsis sapientes.

C Deinde cum dicit. (Nulli malū pro malo r̄c.) docet illa que pertinent ad beneficentia excludendo contrariū. Et primo docet q̄ nō sit alicui malefaciendū ratione vindicte. Secundo docet q̄ nō sit alicui malefaciendū rōne defensionis ibi. (Nō vosmetipsos defendētē). Circa p̄mū tria facit. Primo prohibet vindictā dices. (Nulli malū pro malo reddētē). i. sitis. ps. Si reddidi retribuētib⁹ mībi mala. pme. p̄. 3. Nō reddentes malū pro malo. Sz hoc est intelligendum formaliter: sicut supra dictū est de maledicto: prohibemur enim affectu ody v̄l vindicte redere maluz pro malo. ita q̄ in malo alterius delectemur. Sed si. p̄ malo culpe: qd̄ quis facit reddat iudex malū p̄ne fm̄ iusticiam ad compensandā malitiam: materialiter quideꝝ infert maluz: sed formaliter & per se inferri bonuz. Unde cū iudex suspendit latronē pro homicidio non redit maluz pro malo: sed magis bonum pro malo. Et h̄ modo apostolus quēdam pro peccato incestus tradidit sathanē in interitum carnis: vt spiritus saluus fiat: vt habeat. p̄ cor. 5. Scđo docet q̄ ē bona sint proximis exhibenda dices. Prudentes scilicet sitis bona nō tantū coraz deo: vt scilicet curetis satissimē conscientie yestre corā deo: sed etiam coram omnibus hoībus: vt scilicet ea faciatis q̄ ho minibus placeant. prime cor. io. Sine offensione estote iu deis & gentibus & ecclesie dei: sicut & ego per omnia omnibus placeo. prime cor. 13. Prudentes bona nō solum coram deo: sed etiā coram omnibus hominibus. Hoc tamē ḡtingit & bene & male fieri: si enim hoc fiat propter paucorē humanū nō bñ agitur. Mat. 6. Attēdite ne iustitiā yestra faciatis coram hominibus: vt videantini ab eis. Si autē hoc fiat ad gloriaꝝ dei bñ agitur. fm̄ illud. Mat. 5. Sic luceat lux yestra coram hominibus: vt videant opa yestra bona: & glorificant patrē yestrum qui in celis ē. Tertio as signat rationem vtriusq; dicatorum. Ad hoc enim debem⁹ abstinere a retributione malorum: & coraz hominibus bona prouidere: vt cum hominibus pacē habeamus: & ideo subdit. Cum omnibus hominibus pacē habentes. Deb. vltimo. Pacem sequimini cum omnibus. Sed hic addit duo: quorum primum est qd̄ dicit. (Si fieri potest). Quan doq; enim malitia aliorum impedit ne cum eis pacem habere possimus: quia scilicet cum eis pax haberi nō potest: nisi eorum malitie consentiatur: quā quidē pacē constat esse illicitā. Unde dīs dicit. Mat. 10. Nō veni pacē mittere: sed gladiū. Aliud autē addit dices. Quod ex vobis est: vt scilicet & si ipsi contra pacem agant: tamen qd̄ in nobis est facere nos debemus: vt eorum pacem queramus. ps. Cum his qui oderunt pacem eram pacificus. Et alibi inquire pacem & persequere eam.

C Deinde cum dicit. (Nō vosmetipsos defendētē r̄c.) Ostendit q̄ nō sunt mala proximis inferenda per modū defensionis. Et primo ponit documentum dicens. Nō sitis vosmetipsos defendētē o charissimi: sicut & de xpo dicitur. Esa. 50. Dedi corpus meum percutientibus & genas meas vellentibus. z. 53°. Quasi agnus coram tonante se obmutuit & cetera. Unde & ipse dominus mandauit. Mathe. 5. Si quis te percuaserit in yna maxilla prebe ei etiam alteram. Sed sicut Augustinus dicit in libro cōtra

Ad romanos

mēdaciū. Ea que in nouo testamēto a sanctis facta sunt valent ad exēpla intelligendā scripturā que in p̄ceptis data sunt. Ipse autē dñs cū alapa p̄cessus eset: nō ait: ecce altera maxilla: sed si male locutus sum testimonii p̄hibe de malo. Sin autē bñ quid me cedis? Ubi oñdit p̄paratio ne alterius maxille in corde cē faciendā. Paratus. n. fuit dñs nō solū in altera cedi p̄ salutē hominis: sed in toto cor pore crucifigi. Et sicut Aug. dicit ad marcellinū: tūc qđem hoc mandatū recte fit cū ei credif. p̄fectuz esse pp̄ quē fit ad aptandā in eo correctionē atq; cordiā: etiā si aliis extus cōsequat̄. Sunt igit̄ ista p̄cepta patiētie semp i cordis preparatiōe retinenda: et ipsa beniuelentia ne reddat malū p̄ malo semp in voluntate complenda est. Agēda sunt autē et multa ēt cū inuitis benigna qđā aspitare plectredis.

C Scđo assignat rationē cū dicit. (Sed date locū ire). i. diuino iudicio. Quasi diceret cōmittatis vos deo q̄ suo iudicio p̄t vos defendere et vindicare. Fm illud p̄me. p̄. vltimo. Dēm sollicitudinē vestrā proyciētes in eum: qm̄ ipi cura est de vobis. Sed hec intelligenda sunt in casu i quo nobis nō adest facultas aliter faciendi fm iusticiam: s̄ q̄ vt dñ Deut. p̄mo. Domini est iudicii: cū aligs auctoritate iudicis: vel vindictā querit ad comprimendā maliciāz: et nō ppter odium: vel ēt cū auctoritate alicuius superioris suam defensionē procurat: intelligit̄ locum dare ire: id est diuino iudicio: cuius ministri sunt principes: vt dñ ifra. i. Unde etiam Paulus procurauit se per armatos defendi contra infidias iudeorum: vt patet Act. 23.

C Deinde cū dicit. (Sicut scriptū est r̄c.) Probat qđ dix̄rat: et primo per auctoritatem. Secundo per rationē ibi. (Noli vinci a malo r̄c.) Lirca primū duo facit. Primo p̄bat qđ dictū est: de prohibitione vindicte dicens. dictū ē. Date locum ire. i. diuino iudicio. Scriptuz est. n. Deut. 32. Mibi vindictaz. s. seruate: et ego retribuā dicit dominus. Nostra littera s̄chabet. Mea ē vltio et ego retribuā eis i tpe. ps. Deus vltionū dominus. Naum. i. De' emulator et vleiscens dominus. Secundo probat p̄ auctoritatē qđ dīctū est de beniuelentia exhibenda inimicis. In qua quidē auctoritate primo ponit documentū: vt subueniamus inimicis in articulo necessitatis: q̄ hoc est de necessitatē precepti: vt supra dictū est. Et hoc est qđ dicit. Sed si esurierit inimicus tu⁹ ciba illū: si sitit potū da illi. Math. 5. Benefacite his q̄ oderunt vos. Scđo rōnem assignat dicens. Hoc. n. facies carbones ignis cōgeres sup̄ caput eius. Qđ quidez vno mō potest intelligi i malū: vt sit sensus: si tu ei benefacias bonū tuū yertē ei in malū: q̄ ex hoc incurrit combustionē ignis eterni p̄. suā ingratitudinē: sed iste sensus repugnat charitati: cōtra quā ageret q̄ alicui subuenire: vt ei proueniaret in malū. Et ideo est exponentiū in bōnū: vt sit sensus. Hoc enim faciens. i. in necessitate ei subueniens carbones ignis. i. amorē charitatis de qua diciē. Lan. 8. Lampades eius vt lampades ignis atq; flāmarū: cōgeres id est cōgregabis super caput. i. sup̄ mentē eius: q̄ vt Aug. dicit in libro de cathezizandis rudib⁹: nulla ē maior p̄uocatio ad amādū q̄ p̄uenire amando. Nimir. n. dūrus aīus q̄ dilectionē: si nolebat ip̄dēre nolit repēdere.

C Deinde cū dicit. (Noli vinci a malo r̄c.) Probat qđ dix̄it p̄ rōnem. Naturale est enim homini: vt velit aduersariū vincere et nō vinci ab eo. Illud autē ab aliquo vincit qđ ad illud trahitur sicut aqua vincit ab igne quando trahitur ad calorem ignis. Si ergo bonus aligs homo ppter malum qđ sibi ab aliquo inserit trahatur ad hoc q̄ ei malefaciat: bonus a malo vincere. Si autē econtrario ppter beneficiū qđ bonus persecutori exhibet eum ad suū amorem trahat bonus malum vincit. Sic ergo. Noli vin ci a malo. s. eius q̄ te p̄sequit̄: vt tu eum p̄sequaris: sed i bo/

no tuo vince malum illius: vt. s. ei benefaciendo eum trahas. i. Jo. vltimo. Hec ē victoria q̄ vincit malū fides nra. Jere. 15. Ipsi auertent̄ ad te: t̄ tu nō auerteris ad eos.

CAPI.

XIII.

A nnis anima potestatib⁹ sublimioribus subdita sit. Non est enī potestas nisi a deo. Que autē sūt a deo ordinata sunt. Itaqz qui resistit potestati: dei ordinatiōi resistit. Qui autē resistunt: ipsi sibi dānationē acquirūt. Nā principes nō sunt timori boni operis: sed mali. Unis autē non timere potestatē. Bonuz fac et habebis laudem ex illa. Bei. n. minister est tibi in bonum. Si autē malum feceris: time. Non enim sine causa gladium portat. Bei enim minister est vindex in iram ei qui maluz agit. Jōqz necessitati subditi estote: non soluz propter irā: sed etiam propter conscientiam. Ideo enim et tributa p̄statis. Ministri enim dei sunt in hoc ipsum seruētes. Reddite ergo omnibus debita. Qui tributū: tributū: cui vectigal: vectigal: cui timore: timorem: cui honorem: honorem. Postqz apostolus ostendit qualiter se debeat homo exhibere deo vtendo donis gratie eius: hic ostendit quomodo debeat se exhibere proximo. et primo quantuz ad supēiores. Scđo qđtum ad omnes ibi. (Nemini quicqz debeatis r̄c.) Lirca primū duo facit. Primo iducit homines ad subiectiōē quā debent superiorib⁹. Scđo ad exhibendū subiectiōis signū ibi. (Ideo et tributa prestatis r̄c.) Lirca primū duo facit. Primo proponit documētū. Scđo rōnem assignat ibi. (Nō enim est potestas r̄c.) Tertio infert conclusionē intentā ibi. (Ideoqz r̄c.) Lirca primū siderandum est q̄ quidā fideles in p̄mitiu ecclesia dicebant: terrenis p̄tātibus se subyici nō debere pp̄ libertatē quā cōscuti erant a xp̄o. Fm illud Jo. 8. Si filius vos liberauerit vere liberi eritis. Sed libertas p̄ xp̄m cōcessa est libertas spiritus: qua liberarum a peccato et morte: sicut supra. s. dīctū est. Lex spūs in xp̄o iesu liberavit me a lege peccati et mortis. Caro autē adhuc remanet seruituti obnoxia: sicut supra. 7. dīctū est. Et ideo tunc nulli subiectiōi bō p̄ xp̄z liberat̄ erit obnoxii nec spūali. s. nec carnali. Unde dīp̄. cor. 15. Cum tradiderit christus regnum deo et patri et euauauerit oēm principatiū et potestatē. Interim autem dūz corruptibilē carnē gerimus oportet nos dñis carnalibus subiacere. Unde dī Eph. 6. Serui obediti dñis carnalib⁹. Et hoc est etiaz qđ hic apostolus dicit. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Potestates autē sublimiores hic dicunt̄ homines in potestatibus constituti ḡbus. s̄z iusticie ordinem subyici debemus. i. p̄. z. Subditi estote omne humane creature pp̄ deum sūne regi quasi precellenti. Dicit autē indefinite potestatibus sublimioribus: vt ratione sublimitatis officiū eis subyiciāmur etiaz si sint mali. Unde. i. p̄. z. subditur. Subiecti estote nō tantū bonis et modestis: sed et̄ discolis. Et autē dīct̄ oīs aīa p̄ sinodochē intelligitur oīs homo. sicut et̄ Hen. 17. Delebit̄ aīa illa de populo suo. Utīs autē hoc modo loquēdi: q̄ subiectiōē superioribus debem⁹ ex animo. i. ex pura voluntate. Fm illud Eph. 6. Nō ad oculū suientes q̄si hoib⁹ placentes: sed ex animo cum bona voluntate.

C Deinde cū dīc. (Nō ē. n. p̄tās r̄c.) P̄t̄ rōnē admōtiōis

premissa. Primo quidem ex parte honesti. Scđo ex parte necessarij ibi. (Qui aut̄ resistit t̄c.) Lirca p̄mū duo facit. Pr̄io p̄mittit duo p̄ncipia. Scđo ex eis excludit ibi. Itaq; q̄ resistit t̄c.) Pr̄io n̄. p̄mittit originē potestatis dices. Nō ē enim potestas nisi a deo. Quicqđ. n̄. cōiter deo et cōaturis dī: a deo in creaturas deriuatur: sicut p̄z de sapientia. Ecc. i. Ois sapientia a dñō deo ē. Potestas aut̄ de deo et hominib; dī Job. 36. Deis potestates nō abycit t̄i t̄ ip̄e sit potēs. Uli dñs est q̄ humana p̄tās sit a deo. Dañ. 4. Dñābi excelsus in regno hoīum: et cuicūq; voluerit dabit illō Jo. 19. Nō haberet p̄tātē aduersum me vllā nisi datū cēt tibi desup. (S̄z) b̄ esse v̄r qd̄ dī Osee. 8. Ipsi regnauerunt: t̄ nō ex me: p̄ncipes extiterunt t̄ nō cognoui. Ad qd̄ dicendū est q̄ regia potestas vel cuiuscūq; alterius dignitas p̄t̄ siderari q̄stum ad tria. Uno quidē mō q̄stum ad ipsam potestate. Et sic ē a deo q̄ quem reges regnant. Alio mō p̄t̄ siderari q̄stum ad modū adipiscēdi p̄tātē: et sic qñq; p̄tātē est a deo: qñ. s. aligis ordinate potestate adipiscēf. Fm illud Heb. 5. Nemo sibibonoē assumit: sed q̄ vocat a deo tanq; Aaron. Qñq; verō nō est a deo: s̄ ex p̄uerso hominis appetitu q̄ p̄ ambitionē: v̄l quocūq; alio illico mō potestate adipiscēt. Amos. 6. Nungd nō in fortitudine nostra assūptimus nobis cornua. Tertio mō p̄t̄ siderari q̄stum ad v̄lūm ipsius: et sic qñq; est a deo: puta cū aliquis. Fm precepta diuīe iusticie v̄t̄ p̄cessa sibi potestate. Fm illud puer. 8. Per me reges regnāt t̄c. Qñq; aut̄ nō ē a deo: puta cū alig p̄tātē sibi data v̄t̄n̄ h̄ diuinā iusticiā. (S̄z) illō ps. Astiterunt reges terre et p̄ncipes cōuenerunt in vnum aduersus dñz t̄c. (Dubitāt̄ ēt̄ de p̄tātē pecācdi v̄t̄ sit a deo. Ad qd̄ dicendū ē q̄ ipsa potentia qua peccat a deo ē. Eadē. n̄. potētia ēqua peccat et recte agit: sed q̄ in bonum ordinat̄ a deo est q̄ aut̄ ordinet̄ ad peccandū ē ex defectu creature inq̄stuz est ex nihilo.) Scđo ponit q̄ ea q̄ sunt a deo ordinata sunt cuius ratio est: qz deus oia q̄ suā sapientiaz fecit. Fm illud ps. Omnia in sapientia fecisti. Est autē propriū sapientie ordinate oia disponere. Sap. 8. Attigit a fine v̄sc̄ ad finē fortiter et disponit oia suauiter: et iō 03 effectus diuinos ordinatos eē. Job. 38. Nungd nosti ordines celi et pones rōnez eius in terra. Duplicē aut̄ ordinē deus in suis effectibus instituit. Unū quidem quo omnia ordinantur in ipsuz puer. 16. vniuersa propter semetipsuz operatus est deus. Alium vero quo effectus diuini ordinantur adiuicez sicut dicitur Deut. 4. De sole et luna et stellis q̄ fecit ea in ministerium cunctis gentibus.

(Deinde cum dicit. Itaq; qui resistit t̄c.) Ex duabus p̄missis cōcludit p̄positum. Si enī potestas p̄ncipuz a deo est et n̄bil est a deo sine ordine. Fis est q̄ etiā ordo quo inferiores potestatib; superioribus subyiciunt̄ sit a deo. Itaq; qui cōtra hunc ordinē resistit potestati: dei ordinationi resistit. p̄ Reg. 8. Nō te abiecerunt s̄ me ne regnē super eos Luc. io. Qui vos sp̄nit me spernit. Resistere autē dñe ordinationi h̄iat̄ honestati virtutis. Unde h̄ virtutē agit: q̄ cunq; p̄tātē resistit in eo qd̄ p̄tinet ad ordinē sue p̄tātē. (Deinde cū dicit. Qui aut̄ resistit t̄c.) Ostēdit h̄ subiectio nē nō soluz esse honestā: sed necessariā. Et p̄mo p̄ponit qd̄ intendit. Scđo pb̄at p̄positū ibi. (Nā p̄ncipes t̄c.) Dicit ergo p̄mo. Dictū est q̄ q̄ resistit potestati: dei ordinationi resistit: qd̄ gdē f̄m se est vitandū tanq; h̄rum v̄tuti. Multū tū sunt q̄ amore virtutis nō habentes ea q̄ sunt h̄ria virtutis nō detestant̄. Unde tales cogēdi sunt ad vitationem maloz p̄ penas et q̄stum ad hoc subdit. Qui aut̄ resistit. s̄ diuine ordinationi sibi dānationē acgrunt h̄ potestatis ordinē agendo. Quod gdē p̄t̄ intelligi vno mō de dānationē eterna quā merent̄ q̄ potestatibus subyici nolūt in eo qd̄ debent. In cuius exemplū Dathan et Abiron q̄ Moysi et

Aaron restiterunt sunt a terra absorpti: vt habeat Numéri. 16. Alio mō p̄t̄ intelligi de dānatione pene: que p̄ ipsos p̄ncipes infert prouer. 20. Sicut rugit leonis ita et terror regis q̄ puocāt̄ eū peccant̄ in aīaz suā. (S̄z) h̄c v̄r cē q̄ apli et martyres principibus et potestatibus restiterunt: et ex hoc nō dānationez a deo: sed p̄mū acḡsierūt. (S̄z) dicē dū ē q̄ aplis hic loḡ de deo q̄ resistit potestati. Fm q̄ cē a deo ordinata. (S̄z) aut̄ hoc diuina ordinatio: vt potestati inferiori nō obediāt h̄ superiorē: sicut ēt̄ i rebus humanis: vt p̄cōsuli nō obediāt h̄ imperatore: nec balivo h̄ regē. Et ois potestas humana sub p̄tātē dei ordinaē et nulli potestati humane ē h̄ deum obediendū. Fm illud act. 4. Dpoz tet̄ obedire magis deo q̄ hominib;.

(Deinde cū dicit. Nā p̄ncipes t̄c.) Assignat rōnez ei qd̄ dixerat. Et primo ponit rōnem: scđo ex ratiōe posita qd̄dā vtile documentū trahit ibi. (Uis aut̄ nō timere p̄tātē t̄c) Tertio huius documentū necessitatē assignat ibi. (Si autē malefeceris t̄c.) Dicit ergo p̄mo dictū est q̄ q̄ resistit potestati sibi dānationē acgrunt. Nā p̄ncipes q̄ hic p̄tātē dicunt nō sunt timori. i. in timore boni operis. i. ppter bonū opus: sed mali. i. pp malū. Quod qd̄z v̄r esse intelligendū f̄m cām instituendi p̄ncipes. Ad hoc. n̄. sunt instituti p̄ncipes vt illi q̄ amore virtutis nō puocāt̄ ad vitandū malū et faciendū bonū cogantur ad hoc timore pene. prouer. 2. Rex q̄ sedet in solio iudicij dissipat omne malū in tuitu suo. Et f̄m hoc dī q̄ p̄ncipes nō sunt timori boni operis: sed mali q̄stuz ad id quod principi ex officio competit: sicut et Esa. 32. Dicitur. Princeps ea que sunt digna principe cogitabit. Potest autē hoc referri etiam ad malos p̄ncipes qui non sunt timori boni operis: sed mali: quia et si interdum iniuste persequunt̄ bene operatēs: nō tamen illi qui bene operantur causaz habent timendi: qz hocip̄z si patienter sustinēt in eorū bonū cedit. Fm illud. i. Pe. 3. Si quid patimini propter iusticiam beatū: timorem autes eorū ne timueritis: vt non turbemini. Ex hoc aut̄ quod hic dicitur assignari patet ratio quare qui p̄tātē resistunt: sibi damnationem acquirāt siue intelligatur de damnatione punitionis qua p̄ncipes rebelles puniunt: siue dānatione qua homines puniuntur a deo. Si enī p̄ncipes sunt timori mali operis consequens est q̄ si aliquis potestati resistat male operetur: et ita ipse homo male agendo ē sibi causa punitionis temporalis et eterne.

(Deinde cum dicit. Uis aut̄ nō timere t̄c.) Ex eo quod dixerat quoddam vtile documentum tradit. s̄. vitandi timorem principum. Et primo insinuat sua interrogatione hoc esse desiderabile dicens. Uis non timere potestates. Quasi dicat: hoc debet homini esse placitum. prouer. 20. Sicut fremitus leonis: ita et terror regis. Secundo docet medium ad hoc perueniendi dicens. Bonum fac: quia v̄dicitur prouer. 16. Voluntas regum labia iusta. Et in ps. Ambulans in via imaculata hic mihi ministrabat. Tertio ostendit huius effectū dicens: et si benefeceris nō soluz timore vitabis: sed etiam habebis laudem ex illa. s̄. p̄tātē: qd̄ planum est si accipiatur. Fm finem ad quem institute sunt potestates. Ad hoc enim institute sunt: vt non solum a malis timore penarum retrabant: sed etiam vt ad bonū et premia alliant̄ f̄m illud. i. Pe. 2. Siue ducibus tāq; ab eo missis ad vindictam malefactorum laudez vero bono rum. Verificaf̄ hoc etiam de malis p̄ncipibus quorū in iustam persecutionem dum boni patiēter sustinent lauds tur. Jac. 5. Ecce beatificamus eos qui sustinuerint. Quar to rationem assignat dicens. Dei enim minister ē tibi i bonum. Qd̄ quidem manifeste patet q̄stum ad debitū ordinē principum. Sunt enī sub regimine dei quasi suppremi p̄ncipis tāq; ministri ordinati. Sap. 6. Cū esetis mīstri

Ad romanos

regis illius *rc.* Ad idē autē tēdit minister *et dñs. Ecc. io.* Se cūdū iudicē p̄pli sic *et ministri eius.* Et iō sicut de^o opāt in bonuz his q̄ bonū agū: ita *et p̄ncipes si recte misteriū suū impleat.* Sz *et mali p̄ncipes dei ministri sunt.* fīm ordinationē dei ad iſerendas penas: *iz hoc sit p̄ter intētū eoz.* fz illō *Esa. io.* Assur virga furoris mei: *et bacculus ip̄e ē.* Ipse autē nō sic arbitrabitur. Et Jere. 25. Assumā vniuersaz cognationē aglonis: *et Nabuchodonosor regē babylōis seruū meū:* *et adducā eos sup terrā istā.* Et qz tales mali p̄ncipes interdū deo pm̄ittente bonos afflūgunt: *qđ in bonuz eoz cedit fīm illud.* *ā. 8.* Diligentibus deum *rc.*

C Deinde cū dicit. *(Si autē male rc.)* Ostēdit necessitatē p̄missi documēti. Dictū ē enīz q̄ beneficiēdō nō timebis potestatē: si autē male feceris tūne: qz cām timoris habes. puer. io. Pauoz his q̄ opāt malū. *Sap. i. 7.* Lū sit timida negcia data et in oīum p̄dēnationem. Scđo assignat rationē dicēs. *(Nō. n. sine cā gladiū portat)*. logtur autē fz p̄suetudinē p̄ncipū q̄ quasi in figura sue potestatis deferebant instrumēta puniendi: puta fasces virgaz adyverberā dū: *et secures vel gladios ad occidenduz.* Job. 19. Fugite a facie glady qm̄ vltor inigtatiū est gladius. Tertio rōnem expōit dicēs. *(Portat inqz gladiuz: qz ē minister dei yin-dex)*. i. vindictā exercens *(in irā)* idest ad exequendam iram dei. i. iustum iudiciū eius *(eig malū agit)* idest contra malefactorē. Ezech. 16. Ecce ego cōgregabo oēs amatores tuos *et iudicabo te in iudicis adulteroꝝ:* *et dabo te i manus eoz rc.* p̄ouer. 16. Abhominabiles regi qui impie agūt: qm̄ iusticia firmatur solū. Ex quo p̄z q̄ nō solū ē lici tū: sed ēt meritoriū p̄ncipibus: q̄ zelo iusticie vindictam exercēt i malos. Unde dicit Ezech. 29. Erit merces exercitui illius *et operi quo seruūt mibi aduersus eam.*

C Deinde cum dicit. *(Ideoq; necessitate rc.)* Infert conclusionē principaliter intentā dicens. Ideoq; propter p̄di etas rationes subditi estote voluntarie necessitatī q̄ vob iminet preceptra p̄ncipū: vt faciatis de necessitate virtutem nō solū propter irā. i. vindictam vitandā quod p̄nit ad scđam rōnem: sed etiā propter conscientiam bona considerandam quod p̄tinet ad primā rationē: qz qui potestati resistit dei ordinationi resistit. *Lit. 3.* Amone illos p̄ncipibus *et potestatis subditos esse.*

C Deinde cū dicit. *(Ideo. n. et tributa prestatis rc.)* Induit homines ad exhibendū suis superioribus signū subiec̄tionis. Et primo ponit signū subiec̄tionis. Secundo inducit ad eius exhibitionē ibi. *(Reddite ergo rc.)* Circa pri- mū duo facit. Primo ponit subiec̄tionis signū dicēs. *(Jō enīz)*. s. qz debetis esse subiecti *et tributa p̄statis* idest p̄stare debetis in signuz. s. subiec̄tionis. Et ideo conquerendo dicit. *Lreū. i.* Princeps prouinciarum facta est sub tributo. Dicunt autem tributa ex eo q̄ subditi dominis ea tribuūt. Secundo assignat rationē dicēs. *(Ministri enīz sunt dei: et hoc ipsuz)* idest pro hoc ipso. s. tributo recipiendo (seruientes) scz deo *et populo.* Quasi dicat. Unusquisq; de suo ministerio vivere debet. fīm illud p̄me cor. 9. Quis pascit gregē *et de lacte eius nō edit.* Et ideo eius p̄ncipes nostri suo regimine deo ministrēt *et populo.* debēt tributa suscipere quasi stipendia sui ministeriū: nō autē ita q̄ B̄ debeant sibi cōputare pro premio. propriū. n. premiū p̄ncipis est laus *et honor:* vt phs dicit in. 5. Ethī. Et cū hoc nō sufficit tyrānus fit. Sed hoc non ē intelligendū de laude humana solum vel honore: qz tale premiū esset vanū: sed de laude *et honore diuino:* qui p̄ncipibus bene gubernātibus exhibef. *Sap. 6.* Reges populi diligite sapientias. Huiusmodi autē tributa recipiūt ad sustentationem: labo rāt autē p̄ncipes ad oīum pacę. Unde dī. 2. *Ebi. 2.* Obsecro prīmū oīum fieri obsecrationes pro regib; *et omni-*

bus qui in sublimitate sunt constituti: vt quietam *et trans-* quillā vitam agamus. Bar. i. Orate p̄ vita Nabuchodonosor regis babylonis: vt vihamus sub vmbra eius. Ab h̄ tamen debito liberi sunt clerici ex p̄iuilegio principiū: qđ quidem egatez naturalē hz. Unde etiam apud gentiles liberi erant a tributis illi qui vacabant rebus diuinis. Legitur enim Hēn. 4. 7. *O* Joseph subiecit p̄pharaoni totaz terrā egypti preter terrā sacerdotū que a rege tradita fuerat eis: quib; *et statuta cibaria ex horreis publicis prebebanū.* Et infra dicitur q̄ in vniuersa terra egypti gnta ps soluitur absq; terra sacerdotali que libera ab hac conditio fuit. Hoc autē omnino equi est: qz sicut reges sollicitudinem habent de bono publico in bonis temporalib; ita ministri dei in spiritualibus: *et sic per hoc q̄ deo in spiritualibus ministrāt recompēsant regi q̄ pro pace eoz laborat.* Sz attēdētū est cū tributa dicat regibus esse debita quasi laboris stipendiu: dupliciter peccare possunt p̄ncipes accipiendo tributa. Primo quidē si utilitatem populi nō procurent: sed solū ad diripiēdū eoz bona intēdant. Unde dicitur Ezech. 3. 4. Lac comedebatis *et lanis operiebamini:* *et qđ crassum erat occidebatis: gregē autes meū nō pascebatis.* Alio modo ex hoc q̄ violenter diripiunt supra statutā legē que est quasi quoddā pactū inter regem *et* populū *et* supra populi facultatē. *Uñ dicit Mich. 3.* Audite p̄ncipes Jacob *et* duces domus israel. Et postea subdit. Qui violenter tollitis pelles eorum deluper eis: *et carnes eorum desuper ossibus eorum.*

C Deinde cū dicit. *(Reddite ergo rc.)* Monet ad reddēdū predictū subiec̄tionis signū: *et p̄mo gdē in generali dū cens.* Ex quo tributū debet p̄ncipibus tanq; dei ministri. reddite goib; debita. Ex quo p̄z q̄ ex necessitate iusticie tenēt subditi sua iura p̄ncipibus exhibere. *Math. 8.* Oblatus est regi vñus qui debebat decē milia talēta. Et .zz. Reddite q̄ sunt cesaris cesari *rc.* Scđo specificat. et p̄ ea q̄ sunt exteriora dicēs. Lui tributum. s. debetis reddite tributū: q. s. p̄ncipi tributū: p̄ generali regimine quo p̄tiaz in pace *et* gete gubernat. *Hēn. 4. 9.* Uidit requiē q̄ cēt bōa factusq; ē tributis seruēs. Lui vectigal. s. debetis reddite vectigal: qđ. s. reddit p̄ncipi in alībus certis locis de merimoniis que deferunt *et* preparatione *et* custodia. Uel vectigal dicit qđ daā p̄ncipi qm̄ p̄ patriā deuebit sicut sunt p̄curations *et* alia huiusmodi. Secundo ponit ea q̄ sunt interius exhibenda. Est autē considerandū q̄ p̄ncipi debetur *et* timor *et* honor: timor: qđez inqzum est dñs sua potestate malos coercens. *Mal. i.* Si ego dñs vbi est timor me: Et ideo dicit. Lui timorē. s. debetis reddite timorē. puer. 24. Deū time fili mi. Inqzum autē quasi p̄t p̄uidet bonis que sunt in laudez eoz debet ei honor. *Mal. i.* Si ego pater vbi honor meus: Et ideo subdit. Lui honorem debetis reddite honorem. i. p̄. z. Regem honorificate. **C** Sed cōtra ē qđ dicit *Lreū. 19.* Nō honorēs vultū potentis. Sed hoc est intelligentium qzuz ad hoc vt pro eo in iusticia nō declines. *Uñ subdit.* Juste iudica p̄xio tuo.

Lectio.

Emini quicq; debeatis nisi vt inuicē diligatis. Qui enim diligit proximū legem impleuit. Nam nō adulterabis nō occides: nō furaberis: nō falsum testimonium dices. nō concupisces: *et si qđ est aliud mandatum in hoc verbo istau ratur diliges proximū tuum sicut teipsuz.* Bilectio proximi malum nō operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

CSupra apostolus ostendit qualiter debeat fideles ad superiores iusticiam obseruare: hic ostendit quod debeat oib[us] exhibere. Et primo ponit quod intendit. Secundum reddit rationem ibi. (Quia diligit te) Dicit ergo primo. dictum est. Reddite oib[us] debita: non quodem particulariter: sed integraliter. Et hoc est quod ostendit. (Nemini quicquam debeat) Quasi dicat. Ita plene oib[us] omnia debita personatis: ut nihil remaneat: quod soluere debeat. Et hoc quodem pro duo. Primo quod ipsa mora reddendi peccati committit dum homo iniuste detinet regnum alienum. Unde dicit Lexit. 19. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque mane. Et eadem est ratio de aliis debitibus. Secundum quod quidam alius debet est quodammodo seruus et cuiusdam obligatus puer. 22. Qui accipit mutuum seruus est fenerantis. Sunt tamen quidam debita a quibus homo nunquam potest se absoluere. Et hoc dupliciter. Uno modo pro excellentiā beneficij cui equalens recompensari non potest: sicut prius dicit de honore qui exhibetur deo: vel parētibus fui illud propter. Quid retribuā dico pro omnibus quod retribuit mihi. Alio modo propter causam debendi quod semper manet. Uel etiam propter hoc quod ille quod reddidit nunquam exaurit: sed semper in reddendo crescit. Et propter has causas debitum dilectionis fraterne: ita soluitur quod semper debet. Primo quodem quod dilectionem proximum debemus propter deum cui sufficienter recipere non possumus. Dicit enim. i. Jo. 3. Hoc mandatum habemus a deo: ut qui diligit deum diligat et fratrem suum. Secundum quod causa dilectionis semper manet quod est similitudo nature et gratiae. Ecc. 13. Omne animal diligit sibi simile: sicut et omnes homines proximum sibi. Tertium quod charitas diligendo non deficit: sed perficit. phil. i. Vobis vero ut charitas vestra magis ac magis abundet. Jo. dicit. Nisi ut inuidet diligatis: quod si dilectio debiti: ita semper reddit: ut tamen semper maneat sub debito precepti Jo. 15. Hoc est preceptum meum ut diligatis inuidem.

CDeinde cum dicit. (Qui enim diligit te) Assignat causa eius quod dixerat a debito dilectionis nos nunquam absoluimus: quod scilicet in dilectione totalis legis impletio consistit. Unde circa hoc tria facit. Primo proponit quod intendit. Secundum manifestat, propositum ibi. Nam non adulterabis te. Tertio infert exclusionem in teriaz ibi. Plenitudo ergo legis te. Dicit ergo primo. Ideo dominum est quod non intendamus nos expedire a debito dilectionis sicut ab aliis debitibus. Qui enim diligit proximum legem impletuit. ita tota legis ippletio ex proximi dilectione dependet. **S**ed nam vero dicit enim. i. Thes. i. De finis precepti caritas est. Unum quod enim perficit cum ad finem peruenit: et id est tota legis perfectio in charitate consistit. Sed caritas duos habet actus. scilicet dilectionem dei et dilectionem proximi. Ubi et dominus dicit. Mat. 22. Quia tota lex et propter pedem in duabus mandatis charitatis: quorum unum est de dilectione dei: aliud de dilectione proximi. Non ergo videt ergo quod proximum diligere impletat totam legem. Sed dicendum est quod illa dilectio proximi ad charitatem pertinet et legem impletat quia proximus diligens propter deum: et ita in dilectione proximi includitur dilectio dei sicut causa in effectu. Dicit enim. i. Jo. 3. Et hoc mandatum habemus a deo: ut qui diligit deum diligat et fratrem suum. Et secundum dico dilectio proximi includit in dilectione dei sicut effectus in causa. Unde ibidez dicit. Si quis dixerit quoniam diligo deum et fratrem suum odit me mendax est. Et inde est quod in sacra scriptura quicquid sit mentio solum de dilectione dei quasi sufficiat ad salutem: fui illud Deut. io. Et nunc israel quod dominus deus tuus petit a te nisi ut tumeas dominum et ambules in vobis ciuis et diligas eum. Quandoque autem fit mentio solum de dilectione proximi. Jo. 15. Hoc vobis mando ut diligatis inuidem.

CDeinde cum dicit. (Nam non adulterabis te) Probat perpositum. Primo quidem per inductionem. Secundo vero per medium silogismi: ibi. (Dilectio proximi te) Circa primum more inducetum enumerat quidam precepta quod dilectionem

primi implet: et quod precepta tria proxime tabule immediatis ordinant ad dilectionem dei non facit metionem hic deinceps quis ipsa impletantur in dilectione proximi: putat includit dilectionem dei. Numerat autem mandata secunda tabule: ptermit tamen preceptum affirmatum tamen quod est de honore parentum in quo est intelligi: ut oibus reddamus que debemus. Numerat autem precepta negativa per quae aliquis prohibetur malum per virtutem inferre. Et hoc duplice ratione. Primo quodem quod precepta negativa sunt magis universalia: et quantum ad tempora et quantum ad personas. Quantum ad tempora quodem: quod precepta negativa obligant semper et ad semper. Nullo non tempore est furandum et adulterandum. Precepta autem affirmativa obligant quodem semper: sed non ad semper: sed pro loco et tempore non enim tenet homo: ut omni tempore honoret parentes: sed pro loco et tempore. Quantum ad personas autem: quod nulli hominum est nocendum: non autem sufficientes sumus: ut unus homo possit omnibus hominibus servire. Secundum quod magis manifestum est quod per dilectionem proximi impletum precepta negativa quam affirmativa. Qui non diligit aliquem magis abstinet a documento illius quam ei beneficia impedit a quo quicunque homo impedit per impossibilitatem. Tripliciter autem aliquis noscitur proximo inferre potest. Uno modo facto. alio modo vobis. tertio desiderio. Facto quodem tripliciter. Uno modo quantum ad personam ipsius proximi. Et hoc prohibetur cum dicit. Non occides. In quo est intelligitur prohiberi omnis iniuria in personam proximi illata. i. Job. 3. Omnis homicida non habet vitam eternam in seipso. Secundo quantum ad personam pauperrimam: scilicet uxori: et hoc prohibetur cum dicit. Non adulterabis. In quo est intelligitur prohiberi fornicatio: et omnis illicitus usus genitalium membrorum. Debet vobis. Fornicatorum et adulterorum iudicabit deus. Tertio quantum ad res exteriores: quod prohibetur cum dicit. Non furaberis. In quo est intelligitur prohiberi omnis iniusta subtractione rei alienae: siue per vim: siue per dolorem. Zach. 5. Omnis fur sit ibi scriptum est iudicabilis. Documentum autem quod quod proximo infert vobis prohibetur cum dicit. Non falsum testimoniū dices. Quod non solum prohibetur in iudicio: sed est extra iudicium: siue per modum detractoris: siue per modum contumelie. puer. 19. Testis falsus non erit impunitus et quod mendacia loqui non effugiet. Documentum autem quod quod proximo solo desiderio prohibetur cum dicit. Non concupisces rem proximi tui. Ubi est intelligitur prohiberi concupiscentia uxoris. supra. 7. Nam concupiscentiam nesciebam: scilicet esse peccatum: nisi lex diceret. Non concupisces. Ponunt autem hec mandata. Exo. 20. Enumeratis autem pluribus preceptis colligit omnia alia in communione dicens. Et si quod est aliud mandatum affirmatum vel negatum ad proximum pertinens per modum supra dictum instaurat: id est perficit et impletum in hoc vobis. Diliges proximum tuum: sicut te ipsum. Quod quidem ponit Lexit. 19. Ubi nos habemus. Diliges amicum tuum: sicut te ipsum. Quod autem dicit proximum tuum: referendum est ad omnes homines et et ad sanctos angelos: ut Augustinus probat in primo doctrina christiana. Nomine non proximi intelligi quicquid facit alicui misericordiam. fui illud Luc. io. Quis tibi vult propter proximum tuum: sicut te ipsum. Et ille dixit quod fecit misericordiam te. Et quod proximus est proximo proximus: cōscientia eius est quod et ille quod ab aliquo misericordia recipit proximus ei dicat. Sancti autem angeli nobis misericordiam impendunt: et nos oibus hominibus misericordiam debemus impetrare: et ab eis cum necesse fuerit recipere. Unde patet quod et sancti angeli: et omnes homines proximi nobis dicunt: quod beatitudinem ad quam nos tendimus: vobis iam habebitis: vobis ad eam nobiscum tendunt. Ex quo per definitionem non sunt nisi haec rationes proximi nobis: nec sub hoc precepto eorum dilectio nobis inuitatur: quod sunt tota litera a societate dei exclusi: et non sunt computandi in numero proximorum: sed in numero hostium. Quod autem dicit. Sicut

Ad romanos

teipm nō est referendū ad eq̄ilitatē dilectionis: vt. s. aligs teneat diligere pximū equaliter sibi: hoc enim esset ḡtra ordinez charitatis: quo quilibet plus tenetur suā q̄z alioz salutē curare. Lañ. z. Ordinavit in me charitatē. Sed est referendū ad similitudinē dilectionis: vt. s. similiter diligamus pximū sicut nosipos. Et hoc tripliciter. Primo qdē q̄tum ad finē dilectionis: vt sc̄z nos & proximū diligam⁹ pp̄ dei. Sc̄do q̄tuz ad formā dilectionis: vt. s. sicut aligs seipz diligit quasi sibi volēs bonū: ita aligs pximū diligit. Qui aut̄ diligit pximū ad hoc solū: vt ei⁹ utilitate vel delectatiōe potiat: nō vult bonū pximō: s̄ ex pximō vult sibi bonū. Quo quidē modo homo amare dicit̄ res irratioales: puta vinū vel aquā: vt scilicet eis vtatur. Tertio q̄tuz ad effectū dilectionis: vt sc̄z aliquis necessitati proximi subueniat sicut sibi: & q̄ nihil illicitum propter amorez proximi cōmittat: sicut nec propter suum amorem.

C Deinde cū dicit. (Dilectio proximi r̄c.) Manifestat p̄ positū medio sillogismi p̄ hūc modū. Qui diligit pximū nullū malū opa ad ipsum. Sed ad hoc tēdit oē legis p̄ce p̄tu⁹ vt abstineat a malo. Qui ḡ diligit pximū legē iplenuit: q̄ aut̄ dilectio pximi malū nō operet habet p̄me cor. i. Charitas nō agit pperā r̄c. Et siqdē accipiāt hic malū non solū trāsgressiōis: s̄ et omissionis: poterit hoc referri nō solū ad p̄cepta negatiua: s̄ et ad affirmatiua. Inquātū vō dilectio pximi icludit dilectionē dei itelligit q̄ dilectio pximi excludit malū: nō solū q̄d ē p̄ximū: sed et q̄d est ē dei. Et sic includen̄t et p̄cepta tabule prime. Ultimo at̄ infert iclusionem principaliter intentā dicens. Plenitudo ergo legis est dilectio. i. p̄ dilectionem lex implet̄ & pficitur. Ecc. z. 4. In plenitudine sanctorum detentio mea. Col. 3. Charitatem habete quod est vinculū perfectiōis.

Lectio.

Hoc scientes tempus: q̄r hora ē iaz nos de somno surgere. Nunc enīz p̄pior est nostra salus q̄z cū credidim⁹. Nox precessit: dies aut̄ appropinquauit. Abiçiamus ergo opera tenebrar̄ & induamur arma lucis: sic vt in die honeste ambulamus. Non in comedationibus & ebrietatib⁹. Nō in cubilib⁹ & impudicitib⁹. Nō in cōtētione & emulatione: sed induimini dñm iesum xp̄m: & carnis curā ne feceritis in desiderijs.

C Postq̄ aplis os̄dit quō homo dñ se deo exhibere piu⁹. (Lōueniēter eius donis vtēdo). Et primo iuste ei debita reddēdo. hic os̄dit quō in seipso debeat honestates cōseruare. Et circa hoc duo facit. Primo pponit tēporis cōgruitatē. Sc̄do exhortat ad honestatē ope⁹ ibi. Abiçiamus ḡ r̄c. Circa primū tria facit. Primo ponit tēporis cōgruitatē. Sc̄do assignat rōnez ibi. (Nuc. n. p̄pior r̄c) Tercio adhibet similitudinē ibi. (Nō precessit r̄c). Dicit ḡp̄mo. Dictū ē q̄ debetis obseruare: & hoc nō solū pp̄ ea q̄ dicta sunt: s̄ etiā sciētes hoc tps. i. p̄ hoc q̄ debetis cōsiderare huius tps aditione⁹: q̄ vt dñ Ecc. 8. Omni negotio tēpus est & oportunitas Jere. 8. Miliuus in celo cognouit tēpus suū: turtur & yrundo & ciconia custodierunt tps adiut̄tis sui: populis aut̄ meis r̄c. Ad qd aut̄ agruū sit hoc tps os̄dit subdēs. Quia hora est iā nos de somno surgere. Qd gdem intelligendū est nō de somno nature: qd q̄nq̄ dicit mors: fm illud. i. thes. 4. Nolumus vos ignorare de dormiētibus: Qnq̄ aut̄ est quies animaliū virtutū fm illud. Jo. ii. Si dormit saluus erit. Nec et̄ intelligendū ē de somno gratie: qd q̄nq̄ dñ quies eterne glorie. fm illud ps. In pace in idipsum r̄c. Qnq̄ aut̄ est quies p̄ēplatiōis et̄ i bac